LIÊN ĐOÀN LAO DỘNG TP. HCM
CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 89/CĐ-ĐHQG
V/v tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

	TP. Hồ Chí Minh, ngày  10  tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện Công văn số 270/LĐLĐ ngày 05 tháng 01 năm 2024 về tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) đề nghị các Công đoàn cơ sở (CĐCS) thực hiện nội dung sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, người lao động trong việc tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phục vụ phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo.
2. Tuyên truyền Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; về ý nghĩa và tầm quan trọng của rừng, xác định rừng là tài nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước; là tư liệu sản xuất quan trọng, có khả năng tái tạo, yếu tố quan trọng của môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, quốc phòng, an ninh; là không gian sinh tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa gắn với đời sống, sinh hoạt của các cộng đồng dân cư, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số. Bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.
3. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng; phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng. Chú trọng triển khai đồng bộ và hiệu quả nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với mục tiêu quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định dân cư, nhất là khu vực biên giới, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ, thế trận quốc phòng toàn dân, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Tập trung tuyên truyền, khích lệ phát triển các mô hình kinh tế lâm nghiệp dưới tán rừng phù hợp với mục tiêu kép về bảo vệ và phát triển rừng đồng thời đảm bảo sinh kế cho người dân trong khu vực có rừng.
4. Tuyên truyền nêu bật những tác động tiêu cực của việc suy giảm chất lượng rừng, dẫn đến các hậu quả nghiêm trọng trong việc thực hiện mục tiêu phát triển bền vững đất nước; tác động của rừng đến vấn đề ứng phó với biển đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; những khó khăn, thách thức đặt ra trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng hiện nay.
5. Tuyên truyền về việc thực hiện các giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: thực hiện nghiêm quy định rừng tự nhiên chỉ được chuyển mục đích sử dụng để phục vụ quốc phòng - an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp thiết khác. Tuyên truyền về những kết quả, thành tựu trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thời gian qua ở các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương; những kết quả nổi bật trong xây dựng và ban hành chính sách, pháp luật; những kết quả trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.
6. Tiếp tục công tác quảng bá giới thiệu nhiều tour du lịch, tuyến du lịch đặc trưng đến các công ty lữ hành, các trường học trên Thành phố và phấn đấu đưa thương hiệu rừng ngập mặn Cần Giờ - Khu Dự trữ sinh quyển thế giới trở thành một trong những điểm du lịch sinh thái đặc trưng thu hút được nhiều khách quan. Tuyên truyền về phát triển du lịch sinh thái dựa trên tài nguyên thiên nhiên phong phú sẵn có để tạo việc làm và thu nhập cho người dân giữ rừng.
7. Nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao động trong việc chung tay bảo vệ rừng bằng các việc làm cụ thể như: giữ vệ sinh môi trường khi tham quan, du lịch dã ngoại tại các điểm có rừng; tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng; không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm. Tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chú trọng việc phát hiện, bồi dưỡng, cổ vũ, tuyên dương, giới thiệu điển hình tiên tiến, mô hình sáng tạo, giải pháp hay về công tác bảo vệ và phát triển rừng; nhất là cá nhân, tập thể thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lợi dụng những vấn đề phức tạp trong hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.
8. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng, ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa rộng.
Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung trên./.

* Khẩu hiệu tuyên truyền
1. Bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng là trách nhiệm của toàn dân.
2. Bảo vệ rừng là bảo vệ sự sống và tính đa dạng của trái đất.
3. Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐLĐ TP;
- ĐU ĐHQG-HCM;
- Lưu: VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trần Anh Cường